

**RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO EDWARDS PER LA FORNITURA
TRIENNALIE DI DISPOSITIVI MEDICI PER CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA.**

PREMESSO CHE

- Con nota ISMETT prot. n. 6576 del 23 marzo 2021 è stato disposto il rinnovo del contratto in atto con l'Impresa Edwards Lifesciences Italia SpA, avente ad oggetto la fornitura di Dispositivi Medici di Cardiologia Interventistica, stipulato in esito all'espletamento dell'originaria gara n. 8038898, tra cui i Sistemi trans catetere Edwards Sapien 3 Ultra, verso il corrispettivo di euro 20.990,00 oltre IVA cad e con scadenza 30 novembre 2023;
- Il contratto attualmente vigente con Edwards contempla altresì la modalità del conto deposito e l'obbligo a carico del fornitore di fornire in sconto merce, ovvero verso un corrispettivo pari a zero, di determinati quantitativi di kit al raggiungimento di pre determinati volumi annui di consumo e, sulla base della predetta scontistica a mezzo merce, il prezzo medio di acquisto di ciascun KIT, tenuto conto dei consumi di ISMETT, è pari ad euro 19.227,00 oltre IVA;
- L'iniziativa consorziata di recente attivata, precisamente l'Accordo Quadro CONSIP ID 2247 per forniture di presidi simili a quelli oggetto del contratto in argomento ma di minore evoluzione tecnologica (l'Accordo Quadro Consip ha ad oggetto TAVI sapien 3 mentre ISMETT acquista TAVI Sapien 3 Ultra), contempla la cessione del device di che trattasi, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 19.430,00 oltre IVA per ciascun singolo sistema in regime di conto deposito con esclusione della possibilità dello sconto merce al raggiungimento di pre determinati volumi annui di consumo;
- Il Direttore Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, RUP del contratto di che trattasi, considerando che ISMETT è Organismo di Diritto Pubblico e, nello specifico, una Società a Responsabilità Limitata con obblighi precisi verso soci e creditori e che un eventuale disavanzo potrebbe essere colmato solo mediante richiesta ai Soci, ritenendo pertanto legittimo per ISMETT stipulare o modificare autonomamente contratti di fornitura laddove le condizioni autonomamente negoziabili siano economicamente più vantaggiose rispetto a quelle oggetto di iniziative dei soggetti aggregatori, ha richiesto all'Impresa Edwards la disponibilità a modificare migliorativamente l'attuale contratto adeguando il prezzo unitario delle TAVI Sapien 3 ULTRA a quello oggetto dell'Accordo Quadro Consip ID 2247 per le TAVI Sapien 3 ferme tutte le altre condizioni di carattere tecnico/economico mantenendo pertanto la fornitura in sconto merce di KIT al raggiungimento di pre determinati volumi annui di consumo ;
- Con nota del 19 gennaio 2022 Edwards Lifesciences Italia SpA accorda ad ISMETT la migliorìa richiesta garantendo l'applicazione del prezzo nominale Consip di euro 19.430,00 oltre IVA fino al termine del contratto prevedendo la scontistica in merce per i

volumi di consumo ipotizzati in un biennio da ISMETT come da tabella che segue:

Volumi in unità*	Kit in sconto merce	Prezzo fatturazione in €	Prezzo medio in €
40	1	19.430,00	18.956,00
80	1	19.430,00	18.956,00
120	1	19.430,00	18.956,00
160	1	19.430,00	18.956,00
185	1	19.430,00	18.918,00

- Dalla lettura della tabella di cui al precedente punto emerge che, al raggiungimento dei volumi di consumo ipotizzati, Edwards fornirà in sconto merce 5 Kit l'anno e pertanto l'importo medio di acquisto di ciascun dispositivo ammonta ad euro 18.918,00 oltre IVA;
- Con prot. int. n. 1689 del 6 dicembre 2021, il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la nuova stima dei fabbisogni presunti di SAPIEN 3 ULTRA per i prossimi due anni da cui si evince un incremento del consumo presunto di SAPIEN 3 ULTRA e una stima complessiva di circa 185 valvole consumate per anno;
- Si ritiene pertanto opportuno e conveniente per ISMETT modificare il contratto attualmente in essere, accettando le miglorie economiche offerte da Edwards fino all'attuale scadenza del contratto prevista per il 30 novembre 2023 e adeguando l'importo contrattuale alla nuova stima dei fabbisogni;
- Tenuto conto delle nuove predette stime dei fabbisogni nonché delle risultanze ad oggi della gestione contabile del contratto in capo al RUP, l'incremento necessario dell'importo del contratto di che trattasi ammonta a circa euro 7.189.100,00 oltre IVA;

2

VISTI

- Tutti gli atti citati in premessa;

ATTESO E RILEVATO CHE

A. L'istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali e confermandosi che la variante oggetto della presente determina non comporta la necessità di apportare

modifiche ai documenti per la sicurezza né passaggio approvativo attraverso Comitato Acquisti;

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell'Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01;

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget per l'annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget delle annualità successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all'Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP

PROPONE

- Di accettare il miglioramento delle condizioni di fornitura offerto da Edwards con nota del 19 gennaio 2022;
- Di prendere atto della nuova stima dei fabbisogni di SAPIEN 3 ULTRA per i prossimi due anni;
- Conseguentemente di modificare il contratto attualmente in essere come segue:
 - a. il corrispettivo delle SAPIEN 3 ULTRA viene ridotto dall'attuale prezzo di euro 20.990,00 oltre IVA al prezzo di euro 19.430,00 oltre IVA e la modulazione dello sconto merce è quella oggetto della nota del 19 gennaio 2022 come riportata nelle premesse;
 - b. l'importo contrattuale, fino al 30 novembre 2023, viene incrementato di euro 7.189.100,00 oltre IVA.

mantenendosi inalterate le attuali condizioni di conto deposito.

Palermo, 28 gennaio 2022

F.to Rosaria Cataldo
Direttore Dipartimento Acquisti
RUP

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell'organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.

F.to Dott.ssa Caterina Gandolfo
Responsabile Cardiologia Interventistica
Richiedente

F.to Dott. Michele Pilato
Direttore Dipartimento Cardiochirurgia
Richiedente

F.to Dott. ssa Elisabetta Iacopino
Esperto Dispositivi Medici

F.to Dott. Giuseppe Alongi
Direttore Amministrazione e Finanza
Presidente del Comitato Acquisti

5

F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi
Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione

F. to Ing. Antonino Sala
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

IL DIRETTORE D'ISTITUTO

VISTA

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta

DETERMINA

1. Di accettare il miglioramento delle condizioni di fornitura offerto da Edwards con nota del 19 gennaio 2022;
2. Di prendere atto della nuova stima dei fabbisogni di SAPIEN 3 ULTRA per i prossimi due anni;
3. Conseguentemente di modificare il contratto attualmente in essere come segue:
 - 3.a. il corrispettivo delle SAPIEN 3 ULTRA viene ridotto dall'attuale prezzo di euro 20.990,00 oltre IVA al prezzo di euro 19.430,00 oltre IVA e la modulazione dello sconto merce è quella oggetto della nota del 19 gennaio 2022 come riportata nelle premesse;
 - 3.b. l'importo contrattuale, fino al 30 novembre 2023, viene incrementato di euro 7.189.100,00 oltre IVA mantenendosi inalterate le attuali condizioni di conto deposito;
4. di incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto a tal fine necessario.

La presente determina è composta da n. 6 pagine.

F. to Dott. Angelo Luca
Direttore D'Istituto